E . Demande d'examen au cas par cas préalable
> a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementaie

Libersé » E“cﬂrl + Fraternité

REPUBLIGIIE FRANCAISE" Article R, 122-3 du code de ['environnement N° 14734%03
Ministére chargé de
{'environnement Ce formuloire sera publié sur le site intemnet de I'autoriié envirennementale

Avant de remplir cetle demande, lire afientivement la nolice explicative

e g Cadre réservé o lauloriié environnementale

bate de réceplion : ! i | 3
2010212087 2000272017

N o' ist 1
FO1117P0026

1. Infifulé du projet

2. Identificafion du {ou des) moilre(s) d'ovviage ou cu {ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique. IR ' e A
Nom Préenem

2:2 Personne marale

Dénomination ouraison saciale SAS PAVLIAUX

Nom, prénom etquaité de I personne . ;
e e MATTHIAS VALLE - Directeur Technique

RCS/SIRET 18 2] 1] |1]0 6]13|9 0 0.0 0] 1|5 Formejuicique SAS

Joignez @ votre demande '‘annexe obligafoire n°1

3. Calegorie(s) opplicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé & faricle R 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement corespondant du projet

. . Caractéristiques du projet au regard des sevlls et critéres de o catégorie
N* de catégorie et sous catégorle (Préciser les éve?-nfuelles ::.rbrfques lssgues d’aulres nomenciatures (ICPE ng)TA, efc.)
[Rubrique n"39 : travalix, constructions et ~ |Construction qui crée une surface supérieure ou égale & 10 000 m” et inférieure &
opérations d'aménagement, y compris {40 000 m? et dont le terrain d'assiette ne couvre pas une superficie supérieure ou
ceux donnant lieu 3 un permis égale a 10 hectares,
d'aménager, un permis de construire, ou &|Dans le cadre du projet de restructuration, le projet prévoit la création d'une surface
une procédure de zone d'aménagement |de plancher 10 529m?
lconcerté.

4. Caractéristiques génerales du projet
Dolvent'élre annexées au présent formulaire les piéces énancées @ la rubrique 8.1 du formulaire

Le projet a pour objet la restructuration lourde d'un immeuble situé au 39-41 rue Cambon, dans fe 1er arrondissement de Paris .

L'immeuble, construit an 1912, développe, dans son état actuel, une surface de plancher de 18 235m? de locaux 3 destination de
bureaux, sur une parcelle de 3 170m?,

Il est composé de 7 niveaux de superstructure et 4 niveaux d'infrastructure. Une des ambitions majeures du projet est de
remédier aux altérations qu'il a subies depuis sa construction, en supprimant notamment un niveau de superstructure (R+3) créé
en 1990, et ce afin de retrouver les hauteurs de planchars d'origine de l'immeuble.

Cette volonté de restitution patrimeoniale de I'immeuble induit des démolitions/reconstructions de planchers conséquentes sur la
méme unité fonciére et dans I'emprise du batiment actuel.

A terme, le futur immeuble, 4 destination inchangée de bureaux, développera une surface de 17 417 m?, inférieure de B18m? 3 Ia
surface actuelle (18 235m?).

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative 3 Iinformatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives porides dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données suprés du service destinataire.



radouane.lahmer
Texte tapé à la machine

radouane.lahmer
Texte tapé à la machine

radouane.lahmer
Texte tapé à la machine

radouane.lahmer
Texte tapé à la machine
20/02/2017

radouane.lahmer
Texte tapé à la machine
20/02/2017

radouane.lahmer
Texte tapé à la machine
F01117P0026


4.2 Objectifs du projet

Le projet sera 'occasion de mettre en ceuvre une démarche environnementale volontaire visant une double certification -

- NF HQE Batiments Tertiaires - Neuf - version 2015 niveau "Exceptionnel”
- BREEAM International Non-Domestic Refurbishment 2015 niveau *Very Good".

Une étude de faisabilité est en cours concernant les labels BlodiverCity et Well.

Le projet se situe dans une zone dense fortement urbanisée et dans un Secteur de renfarcement du végétal du PLU de la Ville de
Paris.

4.3 Décrivez sommakement le projet
4.31 danssa phase rayavy

Les travaux sont prévus pour une durée de 30 mois. lIs comprennent une premiére phase de curage de 6 mois et 24 mois de
travaux comprenant les démolitions et les reconstructions.

Le chantier devra se plier aux exigences d'une charte de chantier 4 faible impact environnemental, de maniére  :

- trier et valoriser un maximum de déchets de chantier {recyclage ou valarisation énergétique),

- limiter autant que possible les nuisances et pollutions,

- limiter les consommations de ressources {fioul, eau, &lectricits),

- informer les riverains de I'avancement du chantier et leur permettre de faire part de leurs éventuelles observations.

4.3.2 dons'saphase d'exploftation

L'immeuble accueillera le futur siége d'un intervenant majeur du luxe francais et international.

La conception du projet permettra une capacité d'accuei! maximum de 1200 personnes.

Les accés piétons sont prévus au niveau rez de chaussée . A ce niveau se situeront aussi les entrées et sorties de véhicules légers
et des livraisons.

‘A partir du niveau Rez de Chaussée, I''mmeuble sera composé de 7niveaux de superstructure et 4 niveaux d'infrastructure.

Les niveaux de superstructure accueilleront les espaces de travail . Au dernier &tage , des locaux dédiges 3 la vie collective
{restauration/réunions) s'ouvrirant sur une généreuse terrasse paysagée.

Les deux premiers niveaux d'infrastructure seront destinés  la vie collective { foyer/auditorium, restauration collective), aux
locaux de stockage et aux locaux techniques nécessaires au bon fonctionnement de limmeuble.

Les deux derniers niveaux seront affectés aux livraisons et au stationnement véhicules et 2 roues.
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44 A quelie'(s)-grpqédur’é{'s) adminisirative(s) d"autorisation ie projet a-t-ii &é ou sera-t-il soumis 2
La décision o ['adforité environnemeniale devra &fre jointe aufx) dpssierfs) d’autorisertion(s),
'Le projet est soumis a une demande de Permis de Construire valant Démolition.

4.5 Dimensions et caractérsiiques du profet etsuperficie globale de l'opérafion - précker.les unthés de mesure ulilseas

| _Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Superficie de [a parcelle : S B T70m*

Surface de Plancher - Etat Existant : 18 235m?

Surfaces végétalisées - Etat existant : G64m?

Nombre de place de parking - Etat existant : 199 places

Surface de Plancher - Projet: 17 417m?

Surfaces végétalisées - Projet ; B85m’

Nombre de place de parking - Projet : 134 places

4.4 Localisation du projet:

Adresse et commune(s) Coordonnées géographiques’ long.48°52'G8°N Lat.2 _°19'38"E

.d'implantation

gRasliive Cambon e 00 Rarts Pourles cafégories 5° a). 6°a}. b)

etc). 7°a, §9a).10°11%) et b),
227, 32° 34°, 38°;43° a) et.b) de
l'annexe & l'arlicle R. 122-2 du
code de I'environnement:

Point de déport': Long. cFnde s e Lat. a
'\ Foint d'amivée : Long S S Lot
Communes fraversées!:

Joignez & voire demande fes annexes n° 2.4 &

47 5 agit-il d'une mogification/extensian d'une instullation'ou d'un ouvrage existant?.  Oui[X|  MNon [ |
4:7.1 5 oui, ceffe instaliation ou cet ouviage a-t-il fait I'objet divne évaluation
environnemenfale Oul I:] Non:

4.7.2-51 oul) décrivez sommairement les'
différentes composantes de voire projet ot
indiquez & quelle date il a &€ auforise-?

I Pour f'oulre-mer, voir nolice explicative




5. Sensibilité environnementale de ia zone d'implaniution envisagée

Afin de réonit fes infonmations nécessaires pouf remplir le foblecu ¢i-dessous, vous pouvez vous rapgeroaher des services
instrucfeurs; et vous référer notamiment & ['oulit de cartagraphie interaclive CARMEN, dispanible surle site de chogue
direction régionate.

Le sifeinfemel di ministére de lenvironrement YOS propose un regroupement de ces données ienvironrementales par

région, @ ladresse suivante - hp: Laww daveloppemeant-duroble. Qouy.frfdes donnees-environne
Celte plateforme vous indiquera la définition de chacune des zones cilées dans la formulaire.
Vous pouvez egalementirefrouver la cartographie d'une partie-de cesinformationssur le site de 'invenrtaire nafional’ du
patrimoine naturel {hitos/ inon mnbindr/zone/sinp/espaces, riewer/').

Le projet se stue-1-1i : Oui Non Lequel/Laguelie ?

Daris une zone nafurelle

d'intérét dcologique. ' 0 R
faunisfique et floristique de |

fype .o I (ZNIEFF) 2 I

En zone de montagne ? D E

Dans une zone couverte

por un ordté de D E
prolection de blolope ?

Surile teritaire diune | D E
-commuone litforale. ?

Dans un parc national, un

parc: nature! mann. une

réserve naiurelle

{nationale ourégionate). | [ ]
une zone de conservation

hafleutique ou un parc

nalurel régional 7

Sor.un leritaire couvert par l la période 2015-2020)

unplan de prévantion du
bruit, amété'oule cas ! (5 [ |
echéont en cours .
d'élcboration ? .:

| Dons un bien inscril au ' Le batiment est situg en site inscrit et dans [e périmétre de nambraux bafiments
patrimoine mandial ou'sa inscrits et classés au titre des Monuments Historiques (dans les 1er et 82me
zone tarnpon, un arrondissements de Paris).

| monument historique oy | B | [
| ses abords oy un site
| patimonial remorquable 2

Plan de Prévention du Bruit dans |‘Environnement (approuvé au Consail de Paris pour




Dansune zonge
hurmide ayantifall tobiet
d'une delimitation %

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles {PPRN)
ou par-un plan de
prévention des risques
iechnologiques [PPRT) ?

si out, estd prescrit.ou
approuve ?

Darns un site ou sun.cles sols:
pollugs ?

Dans une zone de
repartition des ecux 7

Bans'un perimétre.de
proteclionrapprochée
d'un.copiage deau
desting & la
consammation humaing
ou-dleau minérgle
nafurelie?

Dans un site inserit 7

' Le projet se situe-t-IL dans
ou.a jproximité :

' D'un site Nerdura 2000 7

D'un site classé #

0O O

E 0O

R £

Quli Non

O N

Le projet est situé dans la zone d aléa jusqu'a 1 m d'eau étendu 2 |'flot du PPRI de |a
WVille de Paris.

La base de données BASOL ne recense aucun site ou sol pollué dans le Ter
arrondissement de Pasis.

Le projet étant sur une parcelle entiéremant construite avec sous-sol total, aucune
recherche de poliution de sol n'a été réalisée.

La Ville de Paris est située dans la zone de répartition des eaux 03001,

Le projet n'est pas dans un site naturel inscrit.
I est & 1.5km du square du Vert Galant (site inscrit le plus proche)

lequel et & quelle distance 2.

- Champs-E lysées entre Concorde et le Rond-point : & plus de 640m du projet
~Jardins situés aux n* 6, 8, 10, 12, 14, 16 et 18, av Gabriel : a plus de 500m du projet

~ Parc Monceau : a plus de 1.6km du projet

La densité du réseau urbain n'autorise que trés peu d'échanges entre le site du projet
et ces zones {cf. rapport de I'écologue missionné sur le prajet)




6.1iLe projet envisagé esi-llsusceptible d

Yeuilezcompiéfer e tablegu suivant

Ressources:

Milieu naturel

Incidences potentieltes

skl susceptible

E£ngendre ilides
prélevements
d'say ¢

5i out; dans quel
Tatiew ¢

e R e I

Impliquera-t-il des |
crainages/ oudes |
modifications
Pprévisiies des
Tnasses dequ
souterraines 7

Est-il excédentaire
e matériaux ?

Est-il deficitaire en !
maténoux? |
Skoui; utilise+tilles |
ressources naturelles
du 50l pu du 50Us-

567

id'entrginer des
perturbations, des
icegradations. des
fdestructions de ka
biodiversité
?exislonte :faune,
flore. habitats,
‘continuités '
Ecologiques ?

i le projet est situé
dons ou & proxmité |
Id'un site Natura
(2000, est-il

. Oul

i
rrapas i

O

&. Caractéristigues de l'impact potentief du projet sur I'envirannement et fa sanfé humaine ou vu des informations

D {

a— + +e

volr les Incidencesnolables suivantes 7

disponibles

De quelle nature 7 De quelle Imporfance 2
Apprécilez sommairement Iimpact potenfiel

|
|
]
Pas de création de niveaux de sous-50l, pas de terrassement prévu

Pas d'utilisation de ressources naturelles hormis quelgues apports de terre
ipour la végétalisation de certaines terrasses.

Un'écologue a été missionné sur le projet. Dans son diagnostic inftal, il
iconciut que le projet présente trés peu d'intérét floristique (espéces plantées
,issues de la filiére horticole, espéces envahissantes) et un intérét faunistique
[limité voire nul,

Sans objet

gusceptible d'avair | E E |

un fmpact surun
habitat / une
lespéce inscrit{e) au |
[Forrmulaire Standard |
ide Données du site 7|

4




: La densité du reseau urbain n'autorise que trés peu d'échanges entre e site

Est-il susceplible idu projet et ces zones (cf. pages 9 et 10 du rapport de I'écologue missionné
id'avoir des | isur e projet, notamment la carte n°4 des éléments rapprochés de Trame verte
incidences sur les ‘et Bleue du site de ['étude).

autres zones & 0O =
sensibilité particukére |
anumérées au 5.2 duj

présent formuiaire 7

LLe site est d&ja entiérement construit

Engendre-t-il ia |
consommation

d'espaces naturels, |D E
agricoles. forestiers, |
imaritimes 7 |

vﬁsi-il conceme por

Hesmisques R =

Fechnologicues ' ?

. L

|
e 1 [Le projet est situé dans Ta zone d'aléa jusqu'a T m d'eau &tendu a I'lot du PPRT
\de la Ville de Paris.

|
|
Risques  Eskil canceme por |

des.tisques naturels 2| B O

1
|
|
!
|
Engendred-il cles |
Tisques sonitares 7|
Esf-it concema pan |
icies riszues |
sgnitaires 7 }

i
T e e R
|
1

Un plan de déplacement sera mis en ceuvre pour inciter les futurs occupants &
utiliser les transports en commun et/ou 4 choisir les modes de transport les
[mains polluants, tels que les véhicules électriques {le projet prévoit la mise en

£ngendre-tl des B [ |®uvrede bornes de recharge} ou le vélo (des locaux & vélos sécurisés et de

ggﬁéc:cemenisldes | fvestiaires a destination des cyclistes seront créds),
| |Les livraisons seront également abordées dans ce plan de déplacement.
Nuisances | i f Le projet se situe 3 proximité de voles classées au sens du classement
e | acoustique des Infrastructures de transports terrestre : 3 moins de 100m du
Est-il source de 5 {Bd des Capucines et de |a rue Duphat (cat. 3), et 4 plus de 100m des rues des
foruit ? O A

Capucines et Saint-Honoré.
Est-il concemé par P L

ides nuisances E n

Eonores ?

711}




Emissions. =

Engendire-i-il des
Edeurs 7,

£st-1 concemé por
es nuisances
olfoctives 7

[Engendre-t-il des
[vibroticns 7

Est-il concemé par
ides vibrations 7

[Engendre-1-il des
‘émissions
lumineuses?

Est-il concemé par
ides émissions
lluminauses 7

e - - el

Engencre+i des
Tejets dans fon?

Engendre-Lil des
Tejrls liguides?
Sit aui, dans-quel
milieu'?

iBngendre-t4l des
‘effiuents 2

k
I

Engendietiia
‘production de
‘Yéchetsinon
dangereux, inerles,
dangereux?

s — ___i.,

0O

a

0

O

L.
¥
|
1

‘ m
|

3]

&
3]

O

Le programme environnemental exige la limitation de tout risque de
Ipollution lumineuse,

Les effiuents sont les eaux pluviales et fes eaux usées.

Concemant les rejets d'eaux pluviales, [e projet respectera 'abattement
limposé par |a vilie de Paris {zone d'abattement normal : 509 de la pluiede 16
'mm)

ILe projet engendrera des déchets pendant Tes travaux et T'exploftation.

[La gestion des déchets de chantier sera aptimisée en conformité avec une
icharte chantier & faible impact environnemental rédigée suivant les
lexigences des certifications HQE et BREEAM : tri sélectif, tracabilité,
ivalorisation, etc.

Les déchets prévisionnels d'exploitation ont été identifiés pour chaque
activité {bureau, restauration, entretien et maintenance) dans une notice
déchats.




[Est-il susceptible de
porter otteinte cu
Fmtrimoine
architectural, O =
gulturei.
rchéologigue et

aysager ?
Patrimoine s

Cadre de vie __ :
/ Popuiation En@endre-t-i des

modifications sur ies

pctivités humaines

fogriculture

Eylvicutture, || E
wrbanisme,

Eménagements},

notomment 'uscge

adu 50(7

6.2 les incldences du projetidentifi€es au 4.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'oulres projets existants ou
approuvés?
oui| | Non[X]siou, déarivez tesqueties :

§.3'Lles incidences du projet identifiées au 4.1 sont-elfes susceptibles d'avoirdes effefs de native franstrontidgre ?
oOul EI No Sioul. décrivez lesquels :



4.4 Descripfion, le cas échéant, des: mesures et des' caractéristiques du projet: destinées. & éviter ou réduire 'les effets
négatifs nofables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (paur plus de précision. il vous est possible de joindre
_une annexe fraltant deices léments) : ; Lt ) 3 -
Le projet s'inscrit dans une démarche de double certification environnementale NF HQE Batiments Tertiaires - Neuf - version
2015 niveau "Exceptionnel” et BREEAM International Non-Domestic Refurbishment 2015 niveau "Very Good".
Une étude de faisabilité est en cours concernant les labels BiodiverCity et Well.
Pour limiter les nuisances liées aux travaux, les entreprises auront I'obligation de respecter les exigences de la charte chantier &
faible impact environnemental qui s'attache notamment  la mise en ceuvre de dispositifs pour limiter les pollutions {de I'eau, de
I'air, du sol), limiter les nuisances (bruit, poussiére, trafic), fimiter les consommations de ressources {énergie et eau) at gérer

durablement las déchets.

7. Auto-évaluation [facullalid

Ay regard dl formulaire rempli, esfimez-vous quiill est’ nécessaire. que volre projet’ fasse il'objel d'une évaluafion
environnementale au quildeviait en Efre dispensé ? Expliquez pourquoi. ; £ ]

Le site est dans une zone urbaine trés dense et ne présente pas d'intérét fioristique ou faunistique. La densité du réseau urbain
n‘autorise que trés peu d'échanges entre le site du projet et les sites naturels inscrits ou classés.

Le projet s'inscrit dans une projet de démolition/reconstruction, sur la méme unité fonciére, dans Femprise du batiment actuel et
pour une destination inchangée de bureaux. Il développera, aprés travaux, une surface de plancher inférieure de 818m? a la

'surface actuelle.

Le projet fait Fobjet d'une démarche environnementale poussée et un écologue a été missionné dans le but d'améliorer ia

biodiversité du site.

‘Au regard de ces éléments, nous sollicitons une dispense d'étude d'impact pour notre projet.

B. Annexes

8i1 Annexes obligatoires

Objet
Documen! CERFA n°14734 infituié « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage au pélitionnciré ! TE
non pubké ; .
Un plan de situafion au 1725 000 ou. & défaut, & une échelle comprise entre 1/16.000 et 1/44 000 [l peut s'agir E

2 d'extrails carlegraphiques du document d'urbanisme 'l existe) ;

Au minimum, 2 photogrophies datées de lo zone dimplantation. avec une iocaisation cartographique des prises
| 3| de vue. I'une devant permetire de situer e profet dans I'environnement proche et I'auire de le siver dans le |
paysoge loiniain ; = |
Un plan du projet gu, pour les fravaux, cuvrages ou aménagements visés aux calégories 5° a). 6°b) et c), 7°
419°,10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43°a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
: projet de tracé ou une enveloppe de fracé :

Sauf pour ies travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) ef ¢), 7° 99,10° 112 12° 13° 22° 32.
38° ; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement - pian des abords du projet (100

5 | melres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et compléiées si ndcessaire selon ies @
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 at 175 000. Ce plan devra préciser ['affectation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plons d'eau et cours deau

; Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet parrapport & ce site. Dans les |
| & | quires cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport oux sites Natura 2000 sur lesquels le projet ast E
susceptible d'avoir des efiefs. li




8.2 Autresiannexes volonialrementfransmises par le mafre d louvrage ou pétiionnaire

Veuillez conplifer le tableaw ciijoirit en indiguont les annexes jointes au présent formulaire d'évaiuation, ainsi que les
podies auxguelles elles se rattachent:

Objet

‘Knnexe 7 1 Analyse de site
#nnexe B : Rapport sur 'évaluation du volet "Land Use and Ecology” de la certification BREEAM

7. Engagement el signature

Ue certifiesur lthonneur ! exactitude des renseignements aidessus

Bait & PARIS le, 15/02/2017

Signatyre:

11/11




Etude au cas par casl Annexe 2: Plan de situation
un ensembie imirobilier surla cormmune de Poris [7500

Restructuration d




Etude au cas par casl Annexe 2; Plan de situation
Restructuration d'un ensembile imnobilier surla commune de Paris (75001)




Etude au cas par casl Annexe 3: Photos de I'environnement proche & lointain
Restructuration d'un ensemble imrrobilier sur la commune de Paris (75001)
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Etude au cas par casl Annexe 3: Photos de t'environnement lointain
Restructuration d'un ensemble immobilier sur la commune de Paris (75001}

Photo P3 - Septembre 2016 Photo P4 - Septembre 2014




Etude au cas par casl Annexe 3: Photos de llenvironnement lointain
Restructuration d'un ensemble imrrobilier sur la commune de Paris (75001)

Photo P5 - Vue aériene - Septembre 2016




Etude au cas par casl Annexe 4: Plan du projet
Restructuration d'un ensembile immobitier sur la commune de Paris {75001}

1
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1 3 2

e
- 1 v

Plan de masse du projet - Echelle 1/400




Etude au cas par casl Annexe 5: Photo des abords du projet .
Restructuration d'un ensemble imnobilier sur lo commune de Parls [75001) ww.w




Etude au cas par cas! Annexe 5: Photo des abords du projet
Restructurction d'un ensemble imnobiier surlo commune de Paris {75001)




Etude au cas par cas | Annexe & : sites Natura 2000 & proximité du projet
Projet Combon ; 39-41 rue Combon . 75001 Paris
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A Sites Notura 2000, Directive Oiseaux ._mm verl] el Direclive Hobitats |en iaune] (Source : Visuakiseur Infotare BRGM)




Etude au cas par cas | Annexe & : sites Naturo 2000 & proximité du projet
Projet Combon ; 39-41 nue Cambon , 75001 Paris

Le site Natura 2000 le plus proche du projet se frouve en Seine-Saint-Denis et est conslitué de 15 entilés,
dont la plus proche se situe & environ 5 km de la parcelie : il s’agit du parc départemental Jean Moulin — Les Guilands & Bagnoiet.
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4 Site « réseqy » Natura 2000 de Seine-Saint-Denis {Source : Porces into Seine Saint Denis)






